constante da Lei Orçamentária vigente. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.535, de 17 de janeiro 
de 2023), em favor do Ministério da Justiça e Segurança Pública, crédito suplementar no valor 
de R$ 10.950.000,00 (dez milhões novecentos e cinquenta mil reais), para atender à 
programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem 
da anulação de dotação orçamentária referente a Emenda de Bancada Estadual, conforme 
indicado no Anexo II.

[...]

EM nº 00074/2023 MPO 

Brasília, 10 de Outubro de 2023 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a abertura de crédito suplementar ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.535, 
de 17 de janeiro de 2023), no valor de R$ 10.950.000,00 (dez milhões, novecentos e cinquenta mil 
reais), em favor do Ministério da Justiça e Segurança Pública. 

2.                O crédito em pauta visa possibilitar, no Departamento de Polícia Rodoviária Federal - 
DPRF, o atendimento de despesas com a ação 154T - “Construção de unidades operacionais e